A - 994

Total Pages: 5 Roll No.

MASO-603

M.A. SOCIOLOGY (MASO)

Sociology of Health and Medicine-I

स्वास्थ्य और चिकित्सा का समाजशास्त्र-।

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

- Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

 Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट:— यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धनता हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Analyse the health promotion announcements at national and international level.
 - राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर स्वास्थ्य संवर्धन सम्बन्धी उदघोषणाओं का विश्लेषण कीजिए।
- Discuss the functions of the government under the National Programme for Health Care of the Elderly (NPHCI).
 - राष्ट्रीय वृद्धजन स्वास्थ्य देखभाल कार्यक्रम के तहत (एनपीएचसीआई) सरकार के कार्यों की विवेचना कीजिए।

 Explain the relation between disease and poverty according to Marxist philosophy and explain the Marxist model.

मार्क्सवादी दर्शन के अनुसार रोग एवं निर्धनता के संबंध को स्पष्ट कीजिए तथा मार्क्सवादी मॉडल की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the development of medical pluralism in India and discuss the types of medical systems prevalent in the India.

भारत में चिकित्सा बहुलवाद के विकास को समझाइए व भारत में प्रचलित चिकित्सा व्यवस्था के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

Health has been medicalized in the capitalist system. Discuss.

पूंजीवादी व्यवस्था में स्वास्थ्य का चिकित्सीकरण हुआ है। विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

(3)

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is the holistic concept ?
 साकल्यवादी (हॉलिस्टिक) अवधारणा क्या है ?
- Mention the methods related to infectious diseases.
 संक्रामक रोग विज्ञान से संबंधित पद्धतियों का उल्लेख कीजिए।
- Classify the parameters related to quality of life.
 जीवन की गुणवत्ता से संबंधित मापकों का वर्गीकरण कीजिए।
- 4. Explain the meaning of incidence and prevalence and explain relationship between them.
 - आपतन और व्यापकता का अर्थ स्पष्ट करें व उनके मध्य संबंध बताइए।
- Explain the health effects of social networks and support.
 - सामाजिक नेटवर्क और सहयोग का स्वास्थ्य पर पड़ने वाले प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।

A-994/MASO-603 (4)

- Explain medical tourism with examples.
 मेडिकल ट्रिज्म की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- 7. What do you understand by institutionalization? संस्थानीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- Explain the mainstay of AYUSH.
 आयुष की मुख्यधारणाकरण को बताइए।
